
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 57Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 270, DE 19 DE JULHO DE 2016
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N°.255 DE 06 DE JULHO DE 2016, 
publicada no DOE-PARÁ nº 33.166, de 11 de julho de 2016.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora NILDA DA SILVA ABREU 
- matrícula n° 3260135/ 1, para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 133/2016 - EMPRESA: S.O.S. SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA - EPP
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de desinsetização, desratização 
e descupinização, para que se mantenha controle dos 
vetores, garantindo a higienização das dependências da 
FPEHCGV, por um período de 12 (doze meses),
PROCESSO Nº 157730/2015 - Pregão Eletrônico n° 
36/2016/FHCGV

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO-FHCGV
Protocolo 987454

PORTARIA Nº 275, DE 14 DE JULHO DE 2016.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº255 de 06 de julho de 2016, 
publicada no DOE nº 33.166 de 11.07.2016.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral dos servidores abaixo 
relacionados, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR 
DE

726338/1
LEONOR 

RODRIGUES 
PINHEIRO

AUXILIAR DE 
INFORMATICA 
AREA SAUDE

04/08/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo 987497

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:133/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS 

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de desinsetização, desratização e descupinização, para 

que se mantenha controle dos vetores, garantindo a higienização 
das dependências da FPEHCGV, por um período de 12 (doze meses)

Valor global:R$ 32.889,96 (Trinta e dois mil, oitocentos e 
oitenta e nove reais e noventa e seis centavos)
Data da assinatura: 19 de Julho de 2016.
Vigência:  início em 19/07/2016 e término em 18/07/2017
Pregão Eletronico:n° 36/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 648338; Elemento de 
Despesa: 339039 e Fonte de Recurso: 0269.
Contratado: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA - EPP
Endereço:   Av. Conselheiro Furtado n° 3843 -  Belém Pa
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES-DIRETORA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO FHCGV

Protocolo 987547

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA NOJO
Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS

Nome: CARLOS PINHEIRO DE FREITAS
Matrícula: 59275017/ 1
Cargo:/Lotação: COPEIRO/ FPEHCGV
Período: 07.07.2016 a 14.07.2016
Grau de parentesco: Genitor
N° da Certidão: 06605001552016400013147000785011
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ELIENAI LIRA DAS CHAGAS
Matrícula: 5149819/ 1
Cargo:/Lotação: AUXILIAR DE SAUDE/ FPEHCGV
Período: 14.06.2016 a 21.06.2016
Grau de parentesco: Genitora
N° da Certidão: 06685201552016400040288004694059

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 987489

LICENÇA GALA
Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS

Nome: LEANDRO CESAR CONCEICAO DA SILVA
Matrícula: 5900612/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE EDUCACAO FISICA/ FPEHCGV
Período: 06.07.2016 a 13.07.2016
N° da Certidão: 06793401552016200198300005071617

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 987491

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2015 - 
HRAS/SESPA

PROCESSO Nº 2015/248223
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 002/2015/HRAS/SESPA.

PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA E 

EMPRESA BLB ELETRÔNICA LTDA, localizada na Rua Domingos 
Marreiros, nº 738 - Umarizal - Belém - PA - CEP: 66035-210, 
inscrita no CNPJ nº 04.220.505/0001-12.
OBJETO: Contratação da Empresa BLB Eletrônica Ltda por 
exclusividade de assistência técnica no Estado do Pará nos 
equipamentos: Berços Aquecidos, Bisturis Eletrônicos, Ventiladores 
Pulmonares e Eletrocardiógrafos pertencentes ao acervo patrimonial 
deste HRAS/SESPA, por um período de 12 meses.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto prorrogar a vigência do contrato nº 017/2015 por mais 12 
(doze) meses a partir de 17/07/2016 a 17/07/2017.
VALOR: O valor mensal do presente Contrato é de R$ 2.200,00 
(dois mil e duzentos reais), perfazendo o valor global de R$ 
26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais), estando nele 
incluídos todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, 
considerando os preços cotados na Proposta de Preços da 
Contratada até o fi nal de sua vigência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre da 
permissibilidade prevista no art. 65, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c a cláusula primeira do contrato nº 017/2015.
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2016.
VIGENCIA: 17/07/2016 a 17/07/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
- Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 987295

..

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 036/2016

NOME: Manoel Laudelino Valente Costa
C.P. F: 57889406215
MATRICULA: 57210035/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância transferido do 
Hospital Regional de Cametá para o  Hospital Infantil Santa 
Terezinha
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 17 à 18/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diária e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo 987590

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO  do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 003/HRS/2016, do tipo Menor 
Preço, destinado a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: 
HIGIENE E LIMPEZA, visando suprir, pelo período de 12 (doze) 
meses, as necessidades do Setores deste Hospital Regional de 
Salinópolis.
Onde Lê-se : R$ 15.513,00 (Quinze mil, quinhentos e treze 
reais)
Correto: R$ 16.513,80 (Dezesseis e mil, quinhentos e treze 
reais e oitenta centavos)

Salinópolis, 18  de julho de 2016.
Valdecir Lutz

Diretor
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 987342

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 13 DE 11.03.2016
Assunto: Licença prêmio
Nome: RONALDO PAIVA CARLOS
Onde lê se: Período de 04.03 a 30.08.2016
Leia-se: Período de 04.04 a 30.09.2016

Protocolo 987134


